[516] Unum tamen e doctis ab eo neglectum miramur, Blondum Flauium Foroliuiensem, qui res a declinatione romani imperii usque ad etatem nostram toto orbe patratas mirabili ordine in duas digessit decadas. Romam describendo instaurauit, Italiam illustrauit, deinde Triumphantem Vrbem scribere adorsus omnem nobis uetustatem aperuit. Sed ita ferunt hominum mores: perraro quemquam extollit pontifex, quem precessor amauit. Ceterum Nicolaus et ueteribus et nouis codicibus ornatissimam bibliotecam instruxit, in qua circiter tria milia librorum uolumina condidit. Sacrarium apostolicum uasis aureis atque argenteis ac sacerdotalibus indumentis mirifice decorauit. Altaris ornamenta, aulea quoque ex auro contexta mirandi operis coemit. Suppellectilem toto palatio necessariam magnificentissime comparatam duplicauit triplicauitque. Legationibus, quas publice audiuit, ita respondit, ut dubium esset sapientiam eius an eloquentiam magis admirere. Si quos esse in urbe peregrinos existimatione dignos accepit, confestim eos missis xeniis honorauit. Nobiles domo sua extorres, qui ad se uenerant, benigne confouit. Pauperibus Christi largas elimosinas dedit, religiosis mendicantibus nihil ad necessitatem deesse sustinuit. In ecclesias Vrbis plurima dona contulit. In Patrimonio beati Petri plurimas ac munitissimas arces opportunis locis erexit.

[517] Huius tam admirabili, tam expetende pontificis vite non defuerunt insidiatores. Stephanus enim Romanus, familia Porcaria, tenui censu, eques, res novas sepe in Vrbe molitus ac propterea Bononie relegatus clam inde excedens magnis itineribus Romam rediit. Conuocatisque mox amicis mentem suam exposuit, turpe esse dictitans eam Vrbem, que totum sibi subiecerit orbem, nunc sacerdotum imperio subiacere; quos rectius feminas quam uiros quisque appellauerit. Uenisse se paratum patrie iugum excutere, rem factu facilem, si uiri fuerint. Nicolaum pontificem celebri Epiphaniarum die in ede beati Petri sacra facturum haud magno negotio comprehendi posse; populum libertatis amore, quam proclamari cum audierit, mox opem audentibus daturum. Ad colligandum autem presulem catenam auream secum attulit a se iampridem paratam, quem congregatis ostendit. Neque enim mox occidendum presulem ex usu esse dicebat, sed obseruandum, donec Arcem Sancti Angeli per eum recuperarent. Atque, ut erat homo facundus, facile in suam sententiam congregatos traxit atque eo facilius, quod inopes, ere alieno grauatos et ob patrata scelera iudicium formidantes ad se uocauerat, quibus nihil erat in pace sperandum. Sed presensit insidias Nicolaus missisque militibus comprehendi hominem iussit. Illi eum iam animo fractum et apud sororem in arca latentem inuenerunt.